Ταῦτα δὲ καὶ τὰ τοιαῦτα συνεχός; αὐτοῖς ἐπιλέγει, Ἰνα, ὅταν πάσχωσι μὴ θορύβωνται, προειδότες τούτο, μηδὲ μαλακίζωνται γινώσκοντες ὅτι διὰ τὸν Θεὸν πά- σχουσιν. Μέγα γάρ φάρμακον ἔν τοις ὑπὲρ ἀρετῆς ἀγώστι, τὸ γινώσκειν ὑπὲρ τίνος ὁ ἀγών. Καὶ ὑμᾶς οὖν, ὑπὲρ καλοῦ πάσχοντας, παρακαμψθείσθω το γινώσκειν ὅτι ὑπὲρ καλοῦ πάσχομεν· εἰ γάρ ὑπὲρ ἀγαπητοῦ τις πάσχων χαίρει, πολλῷ μᾶλλον ὑπὲρ τοῦ Θεοῦ καὶ ὑπὲρ ἀρετῆς.

Ταῦτα — ζητοῦν. "Οτι μεθ' ὑμῶν καὶ οὐκ ἔμελλετι οὔτε παθεῖν, ἣν μεθ' ὑμῶν ζητοῦν. Νῦν δὲ ταῦτα λέγω, διότι χωρίζομεν ὑμῶν, καὶ ἐγγίζουσιν ἡδη τὰ δεινὰ ὑμῖν.

Καὶ μὴν καὶ ἔξ ἀρχῆς, ὅτι ἔκαλεσεν αὐτοὺς, καὶ [εἰς (47) ἀποστολὴν ἔτεκεν,] εἴπεν αὐτοῖς (48) ὅτι Ἰδού ἔγώ ἀποστέλλω ὑμᾶς ὡς πρόδοτα ἐν μίσῳ λύκων· καὶ ὅτι Παραδώσουσιν ὑμᾶς εἰς συνέδρια, καὶ ἐν ταῖς συναγωγαῖς αὐτῶν μαστιγώσουσιν [ὑμᾶς· (49) καὶ ὅτι Ἐπὶ ἡγεμονίας καὶ βασιλεῖς ἀχθόσθε ἔνεκεν ἔμοι· καὶ ὅτι Ἔσθε μισούμενοι ὑπὸ πάντων διὰ τὸ δονομά μου· καὶ ὅτι Μή φοβήσθε ἀπὸ τῶν ἀποχειρεύοντων τὸ σῶμα·] καὶ πολλὰ τοιαῦτα.

Πῶς οὖν εἴπεν ὅτι Ταῦτα ὑμῖν ἔξ ἀρχῆς οὐκ εἴπον; Διότι ἐνταῦθα τὸ Ταῦτα ἔτερα παρ' ἔκεινα δηλοί, φημι δὴ τὸ · 'Αλλ' ἔρχεται ὥρα, εἰτούν 'Ἐγγιζεῖς· καὶ τὸ · 'Ινα πᾶς ὁ ἀποκτείνας ὑμᾶς; [δόξῃ (50) λατρείαν προσφέρειν τῷ Θεῷ.] Ταῦτα γάρ νῦν εἴπεν αὐτοῖς, φοβερώτερα ἔτεινόντα.

Νῦν — ὑπάγεις; Ιδών αὐτοὺς οὐτως ὑπὸ τῆς ἀβύμιας καταπαλισθέντας, ὡς ἄφρωνος γενισθεῖ, καὶ μὴ δύνασθει αὐτῷ προσλαβεῖν, ὀνειδίζει τὸν ἀπὸ τῆς τοιαύτης ἀβύμιας στρῆν, λέγων · Νῦν (51) δὲ

Vers. 3. *Et — me.* Propter quos hæc sustinebitis: et satis est vobis ad consolationem, quod hæc propter nos patiamini. Non neverunt autem Patrem, neque me, idque voluntarie, sponte vide-licet deteriora sectantes.

Vers. 4. *Sed — vobis.* Ut, cum venerit tempus persecutionis ac mortis vestras, reminiscamini eorum quæ videlicet locutus sum vobis: sive, ut recordemini, quod ego prædixerim vobis omnia tanquam universa cognoscens: et ut a vera tri- stium prænuntiatione, fidelem me habeatis etiam in honorum præmissionibus. Nam deceptor (il) non ea prædictit, quæ a deceptione abducunt, sed ea tantum quæ attrahunt.

Hæc vero et similia frequenter eis inculcat, ut, dum passi fuerint, non turbentur, cum hoc præscriverint: neque torpescant scientes, quod propter Deum passuri sint. Magnum siquidem remedium est his qui pro virtute decertant, cognoscere pro quo sit certamen. Et nobis ergo pro honesto pa- tientibus consolationi sit, cognoscere quod pro ho- nesti (uu) patimur. Nam si pro dilecto quis pati gaudet, multo magis pro Deo et pro virtute.

Vers. 4. *Hæc — eram.* Quia vobiscum eram et ita passuri non eratis, quandiu vobiscum essem. Nunc autem hæc dico, quia separor a vobis, et jam instant vobis pericula.

Alqui etiam ab initio, cum vocavit eos, et in apostolatum ordinavit, dixit eis: Ecce ego mittō vos, tanquam oves in medio luporum¹⁴. Et: Trident vos ad concilia, et in synagogis suis verberabunt vos, et ad reges et præsides ducenti propter me et eritis odio habiti ab omnibus propter nomen meum¹⁵. Itemque: Ne vobis ab his timueritis, quæ occidunt corpus¹⁶, ac multa hujusmodi.

Quomodo ergo ait: Hæc vobis ab initio non dixi? Quia dictio hæc, in præsenti alia ab illis significat: dico sane, sed Venit sive appropinquat tempus, ut quisquis interficerit vos, videatur cultum præstare Deo: nam hæc dixit nunc, quæ præcedentibus erant formidabiliora.

Vers. 5. *Nunc — abis?* Videns eos in tantum tristitia absorptos (vv), ut muti efficerentur, nec responsum eidare possent, exprobrat eis silentium a tali tristitia ortum, dicens: Nunc autem abeo

¹⁴ Matth. x, 16. ¹⁵ ibid. 17, 18, 22. ¹⁶ ibid. 28.

Variæ lectiones et notæ.

(44) Δινλαδή, loco δή, A.

(45) Ἐκθρῶν αντea, sed ex correctione ejusdem manus, σκυθρωπῶν. B.

(46) Ἀγάπτες in contextu et supra ἀπάτης, B. Utrumque ab eadem manu. Codex A habet ἀπάτης tantum.

(47) Deceptor. Forte legit, ὁ ἀπάτης.

(48) Pro honesto. In Græco est, pro amato.

(49) Apsorptos. Græcum notat, lucta victos, id

(47) Inclusa desunt A.

(48) Αὐτοῖς omittit A.

(49) Inclusa omittit A. Eorum loco autem habet καὶ τὰ ἔξεις.

(50) Inclusa absunt A.

(51) Δι abest A.

est, prostratos. Interpres videtur invenisse καταπο- θετας aut καταποτινθέντας.

ad eum qua misit me, et nemo interrogat me, Quo abis?

Atqui Petrus interrogavit eum dicens: *Domine, quo abis?*¹⁷ Sed ibi sane Petrus dicens, *Quo abis?* significat, Quid agis? Solent namque qui aegre ferunt, ita revocare eum, qui repente prosilit ad mortem. Oportuit ergo et discipulos dicere, *Quo abis?* sive, Quid agis, nos relinquens?

Potest quoque et alio modo dici, quod cum Petro interrogante non respondisset, quo abiret, oportuit eo rursum interrogare.

Vers. 6. *Sed — cor.* Admodum contristati estis, et propterea siletis.

Vers. 7. *Sed — vobis.* Utpote ipsa veritas. Quanquam enim mille modis anxii sitis, veritatem dicam, nec tristia occultabo, sicut ii qui ad gratiam loquuntur. Deinde consolando ostendit utilem eis esse suam profectionem.

Vers. 7. *Expedit — vos.* Vos quidem optatis, ut ego verser vobiscum, verum aliud vobis expedit. Procuratoris est autem, non indulgere dilectis, cum inutilia concupiscent. Nam quia desuper ita sanctae Trinitati visum est, ut Pater quidem ad Filium eos attraheret: Filius autem illos doceret, ac Spiritus sanctus ipsos perficeret: et jam duo completa erant, oportebat et tertium perfici, consummationem videlicet Spiritus sancti (xx). Non erat autem aequum, ut hoc fieret, nisi postquam Filius recessisset. *Expedit itaque vobis ut ego abeam.* Sicut enim, *Si ego non abiero, Paracletus non veniet ad vos:* ita etiam, si Paracletus non venerit ad vos, nequaquam perficiemini. Necesse est ergo, ut ego abeam, completo jam opere, quod me facere oportuit, ut alias exhortator adveniat, vosque perficiat.